
diário oficial Nº 34.780  135Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

 R E S O L V E:
I – DESIGNAR MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Identidade 
Funcional Nº 5917446/1 e TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 947.289.842-
49, para assumir as funções de Consultora Pedagógica e Consultora 
Jurídica, respectivamente, a partir de 01 de dezembro de 2021, com 
objetivo de atuar no âmbito do programa PRONATEC, em  conformidade 
com a Lei 12.513/2011, e arts. 96 e 97 da PORTARIA 817 de 2015 do MEC.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735236
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Termo de Fomento nº 001/2021 – SECTET/AMABRASIL
Processo nº 2021/600685
Assinatura: 29/11/2021
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/600685, referente ao Termo de Fomento nº 001/2021 – SECTET/
AMABRASIL, incluir a Dotação Orçamentária, conforme Tabela abaixo, em 
conformidade com os termos do inciso II do artigo 44 do Decreto Estadual 
nº 1.835/2017.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE PI
48101.19.571.1490.8929 445041 0324 207.000.8929E
48101.19.571.1490.8929 335041 0324 207.000.8929C
48101.19.571.1490.8929 445041 0124 207.000.8929E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Secretário de Estado.

Protocolo: 735038

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 587 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1351527.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5800807/1, CPF Nº 608.367.172-87, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 250,00 (Duzentos e cin-
quenta reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339033 R$ 250,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de 
até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas com o 
deslocamento na balsa ida e volta para a viagem ao município de Cametá, 
nos dias 07/12 e 08/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 734959
PORTARIA Nº 588 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1346468.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, CPF nº 687.044.102-20, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica - DETEC, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 (Seis-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 20 
(vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para presta-
ção de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas com a confecção de 
Banners para o Programa Estadual de Educação Profissional e Tecnológica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-

nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 734956
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/ 1347322.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176277/7, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD, a viajar ao muni-
cípio de Acará – PA, no período de 03 a 06/12/2021, para Acompanhar o 
Processo Seletivo Específico do FORMA PARÁ .
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735144
PORTARIA Nº 597 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1350699.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 1774023, ocupante do cargo Professor, lotado na UNIFESSPA, 
a viajar ao município de Itupiranga - PA, nos dias 05 e 06/12/2021, com 
objetivo de acompanhar o processo seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735333
PORTARIA Nº 599 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1358122.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR, Identidade Funcio-
nal nº 54190977/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado no Núcleo 
Jurídico, a viajar ao município de Salinópolis-PA, no período de 03 a 06/12/2021, a 
fim de para acompanhar o Processo Seletivo Específico do FORMA PARÁ
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735353
PORTARIA Nº 598 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1353267.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GAL-
VÃO, Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, lotada no Gabinete do Secretário, e o servidor JOSÉ PEREIRA E 
SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – DETEC, a viajarem ao município de Breves - PA, no 
período de 29/11/2021 a 01/12/2021, para um evento de inauguração da 
EETEPA de Breves - PA, bem como reunião com a diretora da mesma.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735347


